CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 11.374/21

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo

APROVADO o Projeto de Lei nº 215/2020, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art.

83 da Lei Orgânica.

INSTITUI A SEMANA SOBRE ATROFIA

MUSCULAR ESPINHAL (AME), QUE DISPÕE

SOBRE A CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A

ATROFIA E/OU AMIOTROFIA MUSCULAR

ESPINHAL A SER CELEBRADA NA

SEGUNDA SEMANA DE AGOSTO DE CADA

ANO, ESPECIALMENTE DESTACANDO-SE

O DIA 08 DE AGOSTO (DIA NACIONAL DA

PESSOA COM ATROFIA MUSCULAR

ESPINHAL), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1 – Fica instituída a Semana sobre Atrofia Muscular Espinhal (AME), que dispõe sobre a

conscientização sobre a Atrofia e/ou Amiotrofia Muscular a ser celebrada na segunda semana de

agosto de cada ano.

Art. 2 – Na semana sobre Atrofia Muscular Espinhal deverá ser dado especial destaque ao dia 08

de agosto (Dia Nacional da Pessoa com Atrofia Muscular Espinhal).

Art. 3 – A semana sobre Atrofia Muscular Espinhal tem como objetivo principal esclarecer sobre

sinais que caracterizam a doença, conscientizar sobre a importância do diagnóstico precoce,

promover debates, palestras seminários, ações informativas sobre melhorias na qualidade de vida

dos pacientes e poderá ser produzido material gráfico, para ampla divulgação do tema.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350031003800310034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 4 – É assegurada a participação de pacientes, sociedade civil, associações, médicos

especialistas e acadêmicos, entidades médicas, universidades e empresas privadas, imprensa

(Rádio, Jornal e Televisão) na realização da mencionada semana, bem como, na doação de

recursos e patrocínios ao evento.

Art. 5 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Palácio Atílio Vivacqua, em 06 de Janeiro de 2021.

Davi Esmael de Almeida                                                            Adalto Bastos das Neves

     PRESIDENTE                                                                             1º SECRETÁRIO

Luiz Emanuel Zouain                                                                 Leandro Piquet Bastos

   2º SECRETÁRIO                                                                         3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350031003800310034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP - Brasil.

		2021-01-15T18:20:40-0300

		2021-01-18T10:20:38-0300

		2021-01-18T12:29:19-0300

		2021-03-26T17:52:15-0300